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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá chladicími systémy transformátorů přenosové soustavy

České republiky. Popisuje transformátor, jeho izolační systém a faktory související se

životností izolačních systémů. Jelikož nárůst teploty uvnitř stroje výrazně ovlivňuje i jeho

životnost vzniká potřeba teplo, vzniklé důsledkem ztrát, odvádět od izolovaných částí a

transformátory účinně chladit. Součástí této práce je porovnání chladicích systémů od

různých výrobců osazených na transformátorech pracujících v sítích přenosové soustavy.
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Abstrakt

This diploma thesis deals with cooling systems of the transformers operated in the

transmission system of the Czech Republic. It describes a transformer, transformer's

insulation system and factors related to insulation system life. Insulation life is greatly

affected by the temperature rise inside the transformer. Temperature rise is mostly caused

by the losses and it is necessary to efficiently cool the transformer. A part of this thesis is

comparison of the cooling systems from different manufacturers mounted on the

transformers operating in transmission system.
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Transmission system, transformer, transformer cooling, transformer cooling control,

transformer cooling systems
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Úvod

Přenosová soustava a její prvky jsou řazeny ke klíčové infrastruktuře. Každý den v roce

společně s distribuční soustavou zásobují tisíce domácností a institucí elektrickou energií.

S narůstající poptávkou po elektrické energii rostou i nároky na spolehlivost a kvalitu její

dodávky. Nečekaná mimořádná událost v přenosové soustavě může ochromit chod moderní

společnosti rozsáhlým výpadkem elektrické energie tzv. „blackoutem“. Nejen proto je Česká

elektro energická soustava provazována dle kritéria (n-1), které zajišťuje, že v případě

výpadku jednoho prvku je přenosová soustava schopna udržet stanovené parametry.

Transformátory přenosové soustavy transformují napěťové hladiny 400 a 200 kV

vhodné pro přenos elektrické energie na napěťové hladiny 120 kV vhodné pro její distribuci.

Během této transformace napětí vznikají v transformátoru ztráty, které způsobují především

oteplení stoje. Vzniklé teplo výrazně ovlivňuje izolační systém stroje, zhoršuje jeho

vlastnosti, urychluje a podporuje degradační faktory, čímž přispívá ke zrychlení stárnutí

izolace. Vlivem zestárnuté izolace může dojít snáze k poruše, v extrémním případě může

dojít k mezi závitovému zkratu na cívce a následné destrukci stroje. Nevhodné chlazení

transformátoru tedy přispívá k degradaci izolace zvýšenými teplotami, proto vzniká potřeba

transformátory účinně chladit.

Moderní on-line diagnostické systémy dokáží detekovat včas vznikající nestandartní

podmínky ve stroji a tím výrazně napomáhají předcházet poruše. Součástí těchto

diagnostických a měřících systémů může být i propojení s chladicím systém transformátoru

a na základě hodnot snímaných diagnostikou transformátoru může být chladicí systém řízen.

Chlazení může být také řízeno přímo na základě teplot ve stroji, kde jsou chladicí zařízení

přímo připojena k teploměrům na různých místech transformátoru a jsou spínané dle

aktuální teploty. Porovnání těchto dvou řídicích sytému a různých systémů chlazení je

věnována čtvrtá kapitola této diplomové práce, jejíž cílem je analyzovat data získána

z monitoringu přenosové soustavy a určit jak efektivně tyto chladicí systémy pracují.
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Seznam zkratek

ČEPS Česká Elektroenergetická Přenosová Soustava

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

DPH
Hot-spot

Daň z přidané hodnoty
Označení pro nejteplejší bod v transformátoru

IEC International Electrotechnical Commission

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers

Kč Koruna Česká

Km Kilo metr

kV Kilo volt

kW Kilowat

kWh Kilowatt hodina

MAX Maximum

MIN Minimum

min Minuta

mm Milimetr

MST Měřící systém transformátoru

MVA Megavoltampér

OBR Obrázek

ODAF Oil directed air forced

OFAF Oil forced air forced

OFWF Oil force water force

ONAF Oil naturaly air forced

ONAN Oil naturaly air naturaly

ot Otáčky

OTI Oil temperature indicator

PPS Průměrný polymerační stupeň

PRŮM Průměr

PS Přenosová soustava

RTD Resistor temperature detector

TAB Tabulka

vvn Velmi vysoké napětí

VYP Vypnuto

WTI Winding temperature indicator

ZAP Zapnuto

zvn Zvláště vysoké napětí
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Seznam symbolů

$ Dolar [-]

€ Euro [-]

∆P0 Ztráty naprázdno [W]

∆PFe Ztráty v železe [W]

∆PFeH Hysterezní ztráty [W]

∆PFeV Ztráty vířivými proudy [W]

∆Pk Ztráty nakrátko [W]

∆Pk Ztráty nakrátko [W]

A Chemické prostředí [-]

B Magnetická indukce [T]

Cp Měrné teplo [J/kg °C]

Ea Aktivační energie [-]

Ec Elektrická energie [kWh]

f Frekvence [Hz]

g Rozdíl teplot oleje a vinutí při jmenovitých
podmínkách

[K]

H Činitel hot-spot [-]

I Proud [A]

k Míra stárnutí izolace [-]

K Poměr zatěžovacího proudu [-]

m Počet fází [-]

m Počet fází [-]

m Průtok [kg/s]

n Počet chladicích skupin [-]

P Příkon [W]

Q Tepelný tok [W]

R Molární plynová konstanta, 8.314 J/(K∙mol)

Rk Odpor vinutí [Ω]

Rk Odpor vinutí [Ω]

S Zdánlivý výkon [MVA]

t Čas [h]

Tin Vstupní teplota oleje [°C]

Tout Výstupní teplota [°C]

U Napětí [V]

Ui Indukované napětí [V]

y Exponent proudu v závislosti na přírůstku
teploty

[-]

Θ Teplota [K]

Θh Teplota hot-spot [°C]

Θoh Teplota oleje v horní části transformátoru [°C]

Θoh Teplota oleje v horní části transformátoru [°C]

Θvh Teplota horní části vinutí [°C]
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1 Transformátory přenosové soustavy

Elektroenergetická přenosová soustava 400 a 220 kV, často nazývaná „páteřní“, slouží

k rozvedení výkonu z velkých elektráren na celé území České republiky a zároveň je součástí

mezinárodního propojení Evropy. V rozvodnách je skrze transformátory propojena s

distribučními soustavami, které napájí a ty pak rozvádějí elektřinu až ke konečným

spotřebitelům. Pomocí přeshraničních vedení je přenosová soustava napojena do soustav

sousedních států a s nimi synchronně spolupracuje v rámci celé elektroenergetické soustavy

Evropy. [1], [2]

Páteřní přenosová síť byla prakticky dokončena v 80. letech minulého století.

V současné době ji tvoří zhruba 3000 km vedení 400 kV. Trasy 220 kV, jejichž výstavba již

byla ukončena, dnes plní převážně úlohu záložních a doplňkových vedení. K přenosové

soustavě dle [1] patří 41 rozvoden s 71 transformátory pro obě základní napěťové hladiny.

[1]

Obr. 1.1 Schéma přenosové soustavy, převzato z [1]

Účinnost chladicích systémů transformátorů přenosové soustavy Bc. Dominik Harman 2016

13

1.1 Transformátor

Transformátor je statické zařízení, které transformuje elektrickou energii, z jednoho

vinutí do druhého pomocí elektromagnetické indukce bez změny frekvence. Transformátor,

který umožnuje propojit dva okruhy s různým napětím, je hlavním nástrojem umožňující

univerzální využití střídavého proudu pro přenos a distribuci elektrické energie. Různé

součásti elektrizační soustavy, jako např.: generátory, přenosové linky, distribuční sítě

a zátěže, tak mohou pracovat na nejvhodnějších napěťových hladinách. Historie výkonových

transformátorů sahá do počátku 20. století, kdy byly s prudkým nárůstem poptávky

po elektrické energii vyrobeny a osazeny první výkonové transformátory. [2]

Transformátor Obr. 1.2 se obvykle skládá z dvojice vinutí, vstupní vinutí vyššího napětí

na straně primární a výstupní vinutí nižšího napětí na straně sekundární.

Obr. 1.2 Princip transformátoru

Většina transformátorů vvn a zvn přenosové soustavy jsou v provedení venkovní

olejové trojfázové, trojvinuťové regulační autotransformátory se jmenovitým převodem

400/121±8x1,5%/10,5 kV, jmenovitým výkonem 350 nebo 250 MVA, nebo se jmenovitým

převodem 230/121±6x2%/10,5 kV a jmenovitým výkonem 200 MVA, a s přepínačem

odboček pod zatížením. [3]
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 Životní cyklus transformátoru


[…]


na transformátoru TR200_1 a TR200_2, které byly během roku několikrát odstaveny.

13 % z celkového chlazení na transformátoru TR200_1 probíhalo systémem ONAF,

zbylých 87 % času ze sledovaného období probíhalo systémem ONAN. Chladicí prvky tak

byly spínány na základě překročení teplot uvnitř stroje. Chladiče udržovali konstantní

teplotní spád 15 K ± 3 K.

Na transformátoru TR200_2 probíhalo chlazení výhradně systémem ONAN, téměř

99 % doby ze sledovaného období. Chladicí prvky byly pro chlazení spínány zcela

výjimečně. Do doby běhu ventilátorů chlazení jsou započítány i testovací sepnutí MST,

který spíná všechny chladiče na 10 minut jednou týdně pro zajištění jejich správně

funkčnosti. I přes tyto testovací sepnutí byla celková doba běhu nejnižší na všech

sledovaných stojích a tomu odpovídaly i nejnižší náklady na energie, tyto náklady lze ještě

více snížit přenastavením MST na spínání v měsíčních nebo ve čtrnáctidenních intervalech.

Z výše uvedených dat lze říci, že transformátory vybavené chladicími systémy Siemens

TR200_1 a TR400_1 zvládají lépe udržovat rovnoměrné teploty ve stroji, tím zpomalují

degradační faktory působící na izolační systém stroje a prodlužují tak jeho životnost.

To je ale vykoupeno vyššími náklady spojenými s energiemi na provoz ventilátorů

a v případě TR400_1 i na provoz čerpadel. Transformátory vybavené chladiči od ABB

TR200_2 a TR400_2 zvládají pracovat daleko úsporněji, reagují na změny teploty uvnitř

stroje způsobené zatížením, teplota oleje v horní vrstvě se zvyšuje spíše s narůstající teplotou

okolí.
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Závěr

Cílem této práce je hodnocení a porovnání chlazení čtyř transformátorů přenosové

soustavy osazených různými chladicími systémy a také různými řídicími systémy chlazení.

Dva z těchto hodnocených strojů pracují v síti 200 kV a dva pracují v síti 400 kV. Účinnost

chlazení byla porovnána mezi chladicími systémy dvou výrobců osazených na

transformátorech přenosové soustavy. K hodnocení účinnosti byla použita data získána

z monitoringu přenosové soustavy za uplynulý rok 2015. Hlavním hodnotícím kritériem

byly náklady spojené s provozem chladicích zařízení vyjádřené v Kč. Chladicí systémy také

byly hodnoceny z hlediska schopnosti zachovat stálou teplotu uvnitř stroje.

Nejnižších provozní nákladů dosáhl transformátor TR200_2, který s nejnižší dobou

běhu chladičů 137 hod, spotřeboval i nejméně elektrické energie. Naopak nejvyšší

provozních nákladů dosáhl transformátor chlazený systémem ODAF TR400_1, vlivem

nepřetržitého sepnutí chladiče 1 byla celková doba běhu chladicích zařízení 12 035 hodin.

Porovnáme-li mezi sebou 400 kV a 200 kV stroje můžeme dle výše analyzovaných dat říci,

že chladicí zařízení ABB na transformátorech TR200_2 a TR400_2 mají oproti chladicím

zařízení Siemens osazených na TR200_1 a TR400_1 téměř 10x nižší energetické náklady

na provoz chladicích zařízení. Při životnosti transformátoru 30 a více let se pak může jednat

o rozdíl několika milionů korun. Během analýzy dat byl také zjištěn záporný nulový až

záporný teplotní spád na chladičích na stoji TR400_1, ten je zřejmě dán špatnou pozicí

teploměru na výstupu chladiče, který je umístěn příliš blízko nádoby.

Monitoring na stojích TR200_2 a TR400_2 zaznamenává data ze strojů přibližně

v pětiminutových intervalech, tomu odpovídá přibližně 105 120 záznamů za jeden

kalendářní rok. Při zaznamenávání teplot byly pětiminutové intervaly dodrženy a počet

záznamů o teplotách na těchto dvou strojích byl zmíněných 105 000. Přitom počet záznamů

na transformátoru TR400_2 o chodu chladičů 1, 2 a 3 byl téměř 1 000 000 pro každou

skupinu chladičů, monitoring tak zaznamenává řadu duplicitních dat o chodu chladičů, často

i v setinových intervalech. Oproti tomu monitoring na strojích TR200_1 a TR400_1

zaznamenal spíše změnu stavu chladičů a počet záznamů se pohyboval v řádu 100.
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Analyzovaná data ukazují na to, že chlazení transformátorů Siemens zvládá udržet ve

stroji stabilnější teploty, to je ale vykoupeno vysokou cenou provozních nákladů. Oproti

tomu transformátory s chlazením ABB nespínají tak často chladicí prvky a transformátor

zavládají uchladit jen systémem ONAN a výrazně tak šetří provozní náklady. Z celkového

příkonu 4,9 kW jednoho chladiče transformátoru TR400_1 tvoří 3,8 kW příkon čerpadla.

Optimalizací spínacího procesu chlazení např. nejdříve sepnout ventilátory a až s dalším

nárůstem teploty čerpadlo, může dojít k úspoře nákladů na provoz chladiče.
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Příloha 1

Obr. P- 1 Schéma zapojení ovládacích prvků chlazení řízených MST, převzato z [28]
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Obr. P- 2 Schéma zapojení motorů ventilátorů řízených MST, převzato z [28]
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Obr. P- 3 Schéma zapojení řízení chlazení ONAF řízeného na základě teplot ve stroji, převzato z [29]
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Obr. P- 4 Schéma zapojení motorů ventilátorů řízených na základě teplot, převzato z [29]
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Obr. P- 5 Schéma zapojení ovládání chlazení ODAF řízeného na základě teplot ve stroji, převzato z [29]
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Obr. P- 6 Schéma zapojení motorů a čerpadel chlazení ODAF, převzato z [29]