Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Účinnost chladících systémů transformátorů přenosové soustavy
Student: Bc. Dominik HARMAN Std. číslo: E14N0007P
Oponent: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant zpracoval kvalitní práci, která poskytuje cenné informace získané z dat provozu reálných transformátorů. Body zadání jsou splněny. Zpracováno bylo velké množství dat, ze kterých po analýze diplomant předkládá závěry. Tyto závěry poskytnou návod pro provozovatele jak přistupovat k provozování svých strojů i k samotnému návrhu chladících systémů. Pro tyto závěry je ovšem třeba zpracovat podobnou studii pro větší množství strojů.

Práci lze vytknout snad jen psaní velkých písmen v seznamu zkratk a seznamu symbolů a chybějící "převzato z" u některých obrázků - ovšem je nutno poznamenat, že citace jsou dostatečné.

Dotazy oponenta k práci:

Vyplatil by se prediktivní řídicí systém pro řízení chlazení transformátorů?
Jaký vliv na chlazení transformátoru by mělo nasazení jiného typu elektroizolační kapaliny např. esteru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
podpis oponenta práce